PAGE
2

[image: image1.png]POCCUA

TTECHOTOPCK

(&)=

|

oy

Kg‘.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.09.2009 № 930
Об утверждении Административного

регламента   предоставления

муниципальным учреждением Комитет

имущественных   и земельных   отношений
муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

муниципальной  услуги «Приватизация
жилищного фонда»
В соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг), утвержденным постановлением Главы Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 18.02.2009 г. № 175
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальным учреждением Комитет имущественных и земельных отношений муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация жилищного фонда» (далее - Административный регламент).

2. Муниципальному учреждению Комитет имущественных и земельных отношений муниципального образования «город Десногорск»  Смоленской области (Л.Н. Тихова) обеспечить исполнение Административного регламента.

М.А. Хоботов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы  Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

                                                                                       от 23.09.2009 № 930

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальным учреждением Комитет  имущественных и земельных отношений муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области муниципальной услуги

«Приватизация жилищного фонда»
1. Общие положения

          1.1. Настоящий Административный регламент разработан в целях повышения доступности и качества предоставления муниципальным учреждением Комитет имущественных и земельных отношений муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее также - Комитет) муниципальной  услуги «Приватизация жилищного фонда» (далее также – муниципальная  услуга), создания комфортных условий для потребителей муниципальной услуги (далее также – заявитель) и определяет сроки и последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной услуги.

          1.2. Предоставление муниципальной  услуги осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»
          1.3. В процессе предоставления муниципальной услуги Комитет взаимодействует с:
- муниципальным унитарным предприятием «Комбинат коммунальных предприятий» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (216400 г. Десногорск, 3 мкр., пристройка к дому № 1, квартирный отдел, тел. 3-36-99);
- Десногорским отделением Управления Федеральной регистрационной службы по Смоленской области (216400, г. Десногорск, 3 мкр., общежитие № 14, телефон 3-28-38);

- Территориальным управлением Федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Смоленской области (214008 г. Смоленск, д.1, тел. 38-62-32, факс 38-69-94).
2. Требования к порядку предоставления муниципальной  услуги

2.1. Порядок информирования о муниципальной услуге
2.1.1. Потребителями муниципальной  услуги являются граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в жилищном фонде муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на условиях социального найма, и которые вправе приобрести эти жилые помещения в собственность на условиях, предусмотренных действующим законодательством.

2.1.2. Конечный результат предоставления муниципальной услуги – регистрация Комитетом договора о приватизации жилого помещения жилищного фонда г. Десногорск (далее также - жилое помещение).

2.1.3. Место нахождения Комитета: 216400, Смоленская обл., г. Десногорск, 2 мкр., здание Администрации, 2 этаж, каб. 215, 220, тел./факс: 7-23-08.

Режим работы Комитета:

понедельник - четверг - с 8.48 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00).

пятница – с 8.48 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)

Консультации по вопросам приватизации жилищного фонда г. Десногорск осуществляются специалистами по управлению имуществом Комитета, (далее – специалисты) при личном контакте или по телефону 7-23-08. Должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, является председатель Комитета (далее – ответственное должностное лицо).

2.2. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги

Для получения муниципальной  услуги потребитель услуги подает заявление о приватизации жилого помещения жилищного фонда муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее также - заявление) по форме согласно приложению к настоящему Административному регламенту в квартирный отдел МУП ККП.

2.3. Порядок получения информации и консультаций по процедуре предоставления муниципальной  услуги

          2.3.1. Условие получения муниципальной услуги публикуется в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации.
2.3.2. При ответах на телефонные звонки и обращения потребителей муниципальной услуги по вопросу получения услуги, специалисты Комитета обязаны:

- подробно в корректной форме информировать о порядке получения муниципальной  услуги;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальными служащими муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области должностных (служебных) обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету Комитета;

- соблюдать права и законные интересы потребителей муниципальной  услуги.

2.3.3. Информация об исполнении, приостановлении муниципальной услуги, отказе в ее предоставлении доводится до потребителя муниципальной услуги специалистом Комитета через специалистов квартирного отдела МУП ККП, принимающих от потребителя услуги заявление и сопутствующие документы, в письменной форме или при личном контакте в течение 10 рабочих дней, после чего специалисты квартирного отдела с использованием средств почтовой, телефонной связи связываются с потребителем услуги.

2.3.4. Для получения муниципальной  услуги заявителю предоставляются в квартирном отделе МУП ККП:

         а) бланк заявления о приватизации жилого помещения жилищного фонда муниципального образования «город  Десногорск» Смоленской области;

         б) нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги, для ознакомления;

         в) адрес в сети «Интернет»: KIiZO@yandeх.ru;
         г) оборудованные места для оформления документов, рядом с которыми располагаются информационные стенды с образцами заполнения документов, и места для ожидания приема  работниками отдела.
2.4. Условие и срок предоставления муниципальной  услуги

После оформления (заполнения) специалистами квартирного отдела МУП ККП  Договора о бесплатной передаче в собственность граждан занимаемых квартир, комнат (жилых домов) в государственном и муниципальном жилищном фонде (в течение 30 рабочих дней со дня получения заявления в письменном виде) и передачи Договора в Комитет, при условии отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, Комитет в течение 10 рабочих дней присваивает Договору регистрационный номер и регистрирует в журнале регистрации передаваемое в собственность граждан жилое помещение.

2.5. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:
- отсутствие документов, подтверждающих право заявителя участвовать в приватизации жилого фонда.

- жилое помещение не подлежит приватизации (например, служебные помещения).

Заявитель письменно уведомляется Комитетом об отказе в приватизации жилого помещения жилищного фонда муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения.

2.6. Перечень оснований для приостановления в оказании муниципальной услуги

Основанием для приостановления  оказания муниципальной услуги является:
- отсутствие в реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области или реестре Федеральной собственности жилого помещения,  указанного в заявлении и подлежащего приватизации, до окончания проведения государственной регистрации права муниципальной или федеральной собственности на жилое помещение .

2.7. Другие положения, характеризующие требования к предоставлению муниципальной  услуги

Муниципальная  услуга предоставляется бесплатно.

3. Административные процедуры

     3.1. Последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной услуги

          Схема последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной услуги указана в приложении № 2 к настоящему Административному регламенту.
3.2. Рассмотрение Комитетом заявления потребителя муниципальной услуги
3.2.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является заявление потребителя муниципальной услуги.

Заявление оформляется потребителем муниципальной услуги  лично (или по нотариально заверенной доверенности) в квартирном отделе МУП ККП (кабинет 22 пристройки к дому № 1, 3 микрорайона).

         3.2.2. Специалист отдела в течение 30 дней с момента поступления заявления осуществляет оформление Договора о бесплатной передаче в собственность граждан занимаемых ими квартир в государственном и муниципальном фонде и направляет его в Комитет.

3.2.3. При проверке Комитетом договора и сопутствующих документов,  подтверждающих право заявителя на участие в приватизации заявленного жилого помещения, устанавливается наличие в реестре объектов муниципальной или федеральной собственности жилого помещения, указанного в заявлении.

3.3. Регистрация договора о бесплатной передаче в собственность граждан занимаемых ими квартир (домов) в государственном и муниципальном жилищном фонде
3.3.1. В течение 10 дней после проведения проверки, указанных в пункте 3.2.3 настоящего Административного регламента документов и регистрации специалистом Комитета  в журнале учета Договора о бесплатной передаче жилого помещения, присваивается регистрационный реестровый номер Договора. После чего Договор и сопутствующие ему документы возвращаются в квартирный отдел МУП ККП для выдачи их заявителю.
3.4. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной  услуги
3.4.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц Комитета соответственно осуществляемые и принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителем во внесудебном порядке и (или) через суд.

3.4.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействие) и решения должностных лиц Комитета определяется федеральным и областным законодательством.

3.4.3. Порядок судебного обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц Комитета, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги, определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.

                                                                                      Приложение № 1

	Главе Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области _______________________________________________
от гр._________________________________________
                   (Ф.И.О.)
проживающего(ей)______________________________
_______________________________________________
(почтовый адрес, №  домашнего, рабочего телефонов)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о приватизации жилого помещения жилищного фонда г. Десногорск Смоленской области

          Прошу(сим) передать в собственность____________________________

                                                                                    (совместную, долевую)

Занимаемую_________________квартиру по адресу_______________________

                         (мною, нами)

В указанной квартире проживаю(ем) с ________года, один (одна), вместе с семьёй, состоящей из__________человек.

	№
	Ф. И.О.квартиросъемщика, членов его семьи в т.ч. проходящих действит. военную службу, обучающ. в ВУЗах и др. учебн. заведениях, находящихся в командировке имеющих бронь
	Родственные отношения
	Доля каждого члена семьи (при долевой собств.)
	Подписи совершеннолетних членов семьи, подтверждающих согласие на приватизацию

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Подлинность подписей верна______________________________________________
                                                    (подпись должностного лица принявшего документы)

Состав семьи_____________________ человек

	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Родственные отношения к квартиросъемщ.
	Данные паспорта
	Дата прописки

	серия, №
	Кем и когда выдан

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Общая площадь квартиры___________________________кв.м.

Число комнат___________________
Ордер №________________от___________________выдан_________________________________

1.Служебная площадь, общежитие, коммунальная квартира, квартира в закрытом воен. городке
                             (нужное подчеркнуть)

2.Аварийное состояние, не отвечающее санитарно-гигиеническим и противопожарным нормам, ветхое, подлежит капитальному ремонту  (да,  нет).

3.Дом памятник истории и культуры (да,   нет)

За указание неправильных сведений подписавшие заявление несут ответственность по закону.

Перечисленные в таблице №1 граждане ранее не приобретали бесплатно в собственность жилье (справка прилагается)

Подпись должностного лица принявшего документы____________________________

	Приложение № 2

К Административному регламенту предоставления муниципальным учреждением Комитет имущественных и земельных отношений муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области услуги «Приватизация жилищного фонда»

СХЕМА

последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной услуги

	Подача потребителем муниципальной услуги заявления

	Оформление (заполнение необходимого количества бланков) договора о бесплатной передаче в собственность граждан занимаемых ими квартир в государственном и муниципальном жилищном фонде (до 30 дней)

	Рассмотрение Комитетом заявления и сопутствующих ему документов, подтверждающих право заявителя на участие в приватизации жилого помещения.

Проверка жилого помещения, указанного в заявлении, на предмет принадлежности его к муниципальному или федеральному жилищному фонду       (до 10 дней)

	Жилое помещение принадлежит жилищному фонду муниципального образования «город Десногорск Смоленской области

	Жилое помещение является федеральным жилищным фондом

	Прошло госрегистрацию
	Не прошло госрегистрацию

	Направление документов в Территориальное управление Федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Смоленской области для получения выписки из реестра федерального имущества и Распоряжения разрешающего приватизацию заявленного жилого помещения. Государственная регистрация права федеральной собственности на заявленное гражданами жилое помещение и подача заявления  в Регистрационную службу на переход права собственности на жилое помещение к потребителю муниципальной услуги

Провести государственную регистрацию права муниципальной собственности на жилое помещение и возвратить оформленный договор в ККП (20 дней)

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.